Ciuiſia geſta eius in initio principatus. c. xxvi.

**V**erum liberatus metu, ciuilem ſe admodum inter  
initia, ac paulominus quam priuatum egit. Ex plu-  
rimis, maximisq; honoribus, præter paucos, & modicos  
non recepit. Nam ſuum plebeis incurrentem Circēſi-  
bus, uix unius bigæ adiectione honorari paſſus eſt. Tem-  
pla, ſtamines, ſacerdotes decerni ſibi prohibuit: etiā ſta-  
tuas, atque imagines, niſi permittente ſe poni: permiſſiq;  
ea ſola conditione, ne inter ſimulachra Deorum, ſed inter  
ornamenta ædium ponerentur. Interceſſit, & quo minus  
in acta ſua iuraretur, & ne menſis September Tyberius:  
Oſtober Liuius uocaretur. Prænomen quoq; impera-  
toris, cognomenq; patriæ patriæ, & ciuicam in ueſtibus  
coronam recuſauit: ac ne Auguſti quidem nomen, quan-  
quam hereditariū, uillis niſi ad reges, ac dynaſtas episto-  
lis

Obſernatē,  
pro pertinaciter.

Ciuiſe egit. ſi  
preſiſit ſe rā  
quæ ciuem, &  
ueluti priua-  
tum.

Paulominus  
q; pro prope  
modum, nouē  
dixit.

Bigæ, numero  
ſingulari con-  
tra artem.  
Oſ. Liu. uo.  
à Liuiæ matre.  
Ciuiſe, in ueſt.  
Ciuiſam coro-  
nā, ut ait Plu-  
lib. 10. cap. 4.  
accepit Augu-  
ſtus ab humāo  
genere, quæ  
in ueſtibus  
ædiū Palatina  
rū poſita eſt:  
erat em̄ iſigne  
clementiæ im-  
peratorum.

lis addidit. Nec amplius quam omnino tres consulatus, unum paucis diebus, alterum tribus mēsis, tertium abasens usque in Idus Maias gessit.

Adulationes per eum spretæ, & prohibitæ.

C A P.

XXVII.

Cad. supi. f.  
Tyberius.

**A**dulationes ad eum auersatus est, ut neminem Senatorum aut officij, aut negotij causa ad lecticam suam admisserit. Consularem uero satisfacientem sibi, ac per se nua orare conatem, ita suffugerit, ut caderet supinus: atq; etiam si quid in sermone, uel in cōtinua oratione blādus de se diceretur, nō dubitaret interpellare, ac reprehendere, et commutare cōtinuō. Dominus appellatus à quodam, denunciavit, ne se amplius contumeliæ causa nominaret. Alium dicentem sacras eius occupationes, & rursus alium autore eo Senatū se adijisse, uerba mutare, & pro autore suasorē, uel sacris laboriosas dicere cōegit.

Patientia eius aduersus conuitia, & maledicta.

C A P.

XXVIII.

**S**ed aduersus conuitia, malosq; rumores, & famosa de se, ac suis carmina, firmus, ac patiens subinde iactabat, in ciuitate libera linguam, mētēq; liberam esse debebat. Et quondam Senatu cognitionē de eiusmodi criminibus, ac reis flagitate: Non tantum, inquit, otij habemus, ut implicare nos pluribus negotijs debeamus. Si hanc senatam aperueritis, nihil aliud agi sinetis: omnium inimicitia hoc prætextu ad uos deferentur. Extat & sermo eius in Senatu percussilis. Si quidem locutus aliter fuerit, dabo operam, ut rationem factorum meorum, dictorumq; reddam: si perseverauerit, inimicem eum odero.

Vene

Ad uos def.  
Nā inimicus  
uolens inimicū  
ulcisci, criminabitur eū  
detraxisse  
principi.

Veneratio eius ad Senatū. C A P. XXX.

**A**tque hæc eō notabiliora erāt, quōd ipse in appellandis, ueneradissq; singulis, et uniuersis, propè excesserat humanitatis modum. Dissentiens in curia à Q. Haterio: Ignoscas, inquit, rogo, si quid aduersus te liberius, sicut Senator dixerō. Et inde omnes alloquēs dixit: Et nunc, & sepe aliās P. C. bonum, et salutarē principē, quē uos tanta, et tam libera potestate instruxistis, Senatui seruire debere, & uniuersis ciuibus, sepe & plerumque etiam singulis, neque id dixisse me poenitet, & bonos, & equos, & fauentes uos habui dominos, & adhuc habeo.

Pristina autoritas Senatū per eū seruata. c. xxx.

**Q**uinetianā speciem libertatis quādam induxit, conseruatis Senatui, ac magistratibus & maiestate pristina, et potestate: neque tam paruū quicquam, neq; tam magnum publici, priuatiq; negotij fuit, de quo non ad P. C. referretur. De uestigialibus, ac monopolijs, de extruendis, reficiendisue operibus, etiam de legendo, uel exautorando milite, ac legionū, & auxiliorū descriptione. Deniq; quibus imperiū prorogari, aut extraordinaria bella mādari, quid, et quā formam regū literis rescribi placeret. Præstetū ale, de ui, & rapinis reum, causam in Senatu dicere cōegit. Nunq̄ curiam nisi solus intrauit, lectica quondam introlatas æger, comites à se remouit.

Patientia eius contra obrectatores. C A P. XXXI.

**Q**uādam aduersus sententiā suam decerni, ne questus quidem est. Negante eo, destinatos magistratus abesse oportere, ut presentes honori acquiescerent, Prætor designatus liberam legationem impetrauit. Ite-

Q. Haterius dicitur esse in numero habere: fuit enim præptus, & popularis orator: de eo Seneca, Hieronymus ac Eusebius non pauca.

Legatio libera que sit, lege Budzum.

impetr. f. à Senatu, negante Tyberio.

YVII

Censente, pro  
cessens, græcè  
posuit, nō La  
tine, ut subau  
dias eo: nā in  
amendatori  
bus, & perue  
tustis excep  
tibus non ad  
ditur.

De senatu  
con. per dif  
cessionē lege  
Gell. li. 3. c. 18.  
& lib. 14. c. 7.

De maio. fu  
scilicet ipsius  
Prætoris  
Moderatio  
absolutè pro  
lenitate, siue  
modestia.

Subscriptio,  
qua nomē mit  
tentis literas  
signari solet,  
omissā fuerat  
in literis pub  
licis Rhodio  
rum negligē  
tā potius, quā  
fraude.

rum censente, ut Trebianis legatam in opus noui theatri pecuniā ad munitionē uie transferre concederetur, obtinere non potuit, quin rata uoluntas legatoris esset. Cum SENAT. COS. per discessionem forte fieret, transfuentem eum in alteram partem, in qua pauciores erant, secutus est nemo. Cætera quoque nō nisi per magistratus, & iure ordinario agebantur, tanta. COS. auctoritate, ut legati ex Africa adierint eos, querentes trahi se à Cæsare, ad quem missi forent. Nec mirum, cum palam esset, ipsum quoque eisdem assurgere, & decedere uia.

Ciuitia, & urbana gesta eius. CAP. XXXII.  
Corripuit Consulares exercitibus præpositos, quōd non de rebus gestis Senatui scriberet, quodq; de tribuendis quibusdam militaribus donis ad se referret, quasi non omnium tribuendorum ipsi ius haberent. Prætorum collaudauit, quōd honore imito, cōsuetudinem antiquam retulisset de maioribus suis pro concione memorandi. Quorundam illustrium exequias usque ad rogum frequentauit. Parem moderationem minoribus quoque perasonis, & rebus exhibuit. Cū Rhodiorum magistratus, quōd literas publicas sine subscriptione ad se dederat, euocasset, ne uerbo quidem insectatus, ac tantummodo inffos subscribere uenisset. Diogenes grammaticus disputare sabbatis Rhodi solitus, uenientē, ut se extra ordinem audiret, non admiserat, ac per seruulum suū in septimum diem distulerat: hunc Romæ salutandi sui causa pro foribus astantem, nihil amplius, quā ut post septimum annū rediret, admonuit. Præsidibus oneratas tributo provincias suadentibus rescripsit, boni pastoris esse tonde  
re pe

re pecus, non deglubere.

De eodē, & alijs gestis eius. CAP. XXXIII.

Paulatim principem exercuit, præstititq; et si uarium diu, commodiorem tamen sepius, & ad utilitates publicas priuorem: ac primò eatenus interueniebat, ne quid perperam fieret. Itaq; & constitutiones quasdam senatus rescidit, & magistratibus pro tribunali cognoscentibus, plerunq; se offerrebat consiliarium, assidebatq; iuxtim, uel ex aduerso in parte primori. Et si quē reorū clabi gratia, rumor esset, subitus aderat, iudicesq; aut ē plano, aut ē quesitoris tribunali, legū, et religionis, et noxæ, de qua cognosceret, admonebat: atq; etiā si qua in publicis moribus desidia, aut mala cōsuetudine labaret, corrigēda suscepit.

Impensæ ludorum, ac munerum taxatæ, & alia gesta eius. CAP. XXXIII.

Ludorum, ac munerum impensas corripuit, mercedibus scenicorum rescisis, paribusq; gladiatorum ad certum numerum redactis. Corinthiorum uasorum pretia in immensum exarasse, tresq; milios xxx. milibus numerum uenisse grauius cōquestus, adhibendum suppellectilium dū censuit. Annonamq; macellæ, senatus arbitratus quōd annis tēperādā, dato Aedilibus negotio, popinas, ganeasq; usq; eō inhibendi, ut ne opera quidē pistoria proponi uentalla sicerent. Et ut parsimonia publicā exemplo quoq; inuaret, solēnibus ipse cenis pridiana sepe, ac semel a obsomina opposuit, dimidiatumq; aprū, affirmas omnia eadē habere, quæ totum. Quotidiana oscula prohibuit edicto: itē strenuē commercii, ne ultra Cal. Ianuarias exerceretur, Consueuerat quadruplam strenā & de manu reddere, sed  
offen

De plano, uel ē plano aliqd facere, qd fit, uide Budæ, in Annor.

Quesitorem hic intelligit eū, qui, ut ait Afcōn. præfēt questionis criminum.

Muli pifces sunt, de quibus Plin. lib. 9. ca. 17. & 18.

Oper. pist. ut mellitos panes, & alia id genus edulia mellita.

Solē. ip. com. quales sunt, quæ sūt in nu ptijs, repositijs, calendis, natatilibus, Saturna libus, &c.

Die festo. i. *offensus interpellari se toto mense ab ijs, qui potestatem*  
Ca. Ianuarijs, *sui die festo non habuissent, ultra non reddidit.*  
quibus strenuā  
dedisset.

Maio. mo. Co *Quaedam bene gesta per eum. CAP. XXXV.*  
gnari olim cū *M*atronas prostratae pudicitiae, quibus accusator pu  
uero de ijs iu- *blicus decessit, ut propinquij maiorum more de cō-*  
dicabāt, in qui *munimententia coercerent, auctor fuit. Equiti Ro. iuristia*  
bus erat cor- *randa gratiam fecit, ut uxorem in stupro generi comper-*  
poris corrup- *tam dimitteret, quam se nunquam repudiaturum ante iu-*  
prio, *rauerat. Feciminae famose, ut ad cuiusdam legum pœnas,*

Moris fuit ro *ac dignitate matronali exoluerentur, lenocinij pro-*  
manis cal. lul. *frateri cœperant: et ex iuuentute utriusque ordinis profusa*  
migrare. i. et f *gatissimus quisque, quò minus in opera scenæ, arenæq; edē-*  
ire ex domi- *da SENAT. COS. tenerentur, famosi iudicij notam*  
bus prius con- *sponte subibat. Eos, easq; omnes, ne quod refugium in tali*  
ductis, in do- *fraude cuiquam esset, exilio affecit. Senatori latum clauum*  
mos recenter *ademit, quum cognouisset sub Cal. Iulij demigrasse in hor-*  
conducat: qd *tos, quò uilius post diem aedes in urbe conduceret. Alium*  
anima duerte *\* et questura remouit, quòd uxorem pridie sortitione du-*  
se facile est, ex *ctam, postridie repudiasset.*  
multorum & *Exterae ceremoniarum, & ritus per eum prohibiti.*  
poëtarum & *CAP. XXXVI.*  
historiorum *E*ternae ceremoniarum, Aegyptios, Iudaeosq; ritus cō  
ledione, *pefecit, coactis, qui superstitione ea tenebatur, reli-*  
giosas uestes cum instrumēto omni comburere. Iudeorum  
iuuentutem, per speciem sacramenti, in prouincias gra-  
uiores caeli distribuit: reliquos gentis eiusdem, uel similia  
sectantes urbe submouit sub pœna perpetuae seruitutis,  
nisi obtemperassent. Expulsi et mathematicos. Sed de pre-  
cantibus, ac se arte desituros promittentibus, ueniam dedit.

\* Alias, &

Definere ar-  
tem, artificium.

Quaedam bene gesta per eum tam Romae,  
quàm extrâ.

CAP. XXXVII.

*I*N primis tuenda pacis à grassaturis, ac latrocinijs, sedi-  
tionumq; licentia curam habuit. Stationes militum per  
Italiam solito frequentiores disposuit. Romae castra cōstituit,  
quibus praetorianae cohortes uage ante id tempus, et  
per hospitia disperse, cōtinerentur. Populares tumultus  
exortos grauissimè coercuit: et, ne orirentur, sedulo ca-  
uit. Cæde in theatro per discordiam admissa, capita fam-  
ationū, et histriones, propter quos dissidebatur, relega-  
uit: nec, ut reuocaret, unquā ullis populi precibus potuit  
euinci. Cùm Polentina plebs finus cuiusdā primipilaris  
nō prius ex foro misisset, quàm extorta pecunia per uim  
heredibus ad gladiatorij munus, cohortē ab urbe, et aliā  
à Cotij regno, dissimulata itineris causa, detectis repente  
armis, cōcimetibusq; signis, per diuersas portas in oppidū  
immisit, ac partē maiore plebis, ac Decurionū in perpe-  
tua uincula cōiecit. Aboluit et ius, moreq; asylorū, quae  
usquā erāt. Cyzicenis in ciues Ro. uolētius quadā ausis,  
publicè libertatē ademit, quā Mithridatico bello merue-  
rūt. Hostiles motus, nulla postea expeditioe suscepta, per  
legatos cōpescuit: nec per eos quidem nisi cunctanter, et  
necessariò. Reges insecutos, suspectosq; comminationibus  
magis, et querelis, quàm ui repressit. Quosdā per blandi-  
tias, atq; promissa extractos ad se nō remisit, ut \* Mar-  
padocē, cuius etiam regnum in formā prouinciæ redegit.